
Решение 

санитарно-противоэпидемической комиссии 

АМР «Сысольский» от 30.10.2023 г. №8 

 

В соответствии с национальным календарем профилактических прививок на 2023 

год по Сысольскому району подлежит привить против гриппа 7060 человек, из них 

детей - 1270 чел. В числе группы риска: школьники – 900 чел., работники 

медицинских организаций - 270 человек, работники образовательных организаций - 

500 чел., лица старше 60 лет - 2400, призывники - 27 чел., лица с хроническими 

заболеваниями - 1220 чел. и др. категории - 1363 чел. 

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 21.06.2023 года №9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидсезоне 2023-2024 гг., охват прививками 

против гриппа в группах риска должен быть не менее 75%; охват прививками против 

гриппа населения в целом - не менее 60%. 

Заслушав и обсудив информацию ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ», ТО Управления 

Роспотребнадзора по РК в Койгородском районе, комиссия  решила:  

 

ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» рекомендовать: 

1. Обеспечить завершение прививочной кампании против гриппа в срок до 15.11. 

2023 года с охватом не менее 60% от численности населения района, и не менее 75% 

от численности лиц из групп риска и в первую очередь лиц, относящиеся к категории 

высокого риска заболевания гриппом и неблагоприятных осложнений (лица старше 

60 лет, прежде всего проживающие в учреждениях социального обеспечения; лица, 

страдающие заболеваниями эндокринной системы (диабет), нарушениями обмена 

веществ (ожирение), болезнями системы кровообращения (гипертоническая болезнь, 

ишемическая болезнь сердца), хроническими заболеваниями дыхательной системы 

(хронический бронхит, бронхиальная астма), хроническими заболеваниями печени и 

почек; женщин  во 2-м и 3-м триместре беременности (только инактивированными 

вакцинами); лица, часто болеющие острыми респираторными вирусными 

заболеваниями; дети старше 6 месяцев, дети, посещающие дошкольные 

образовательные организации и (или) находящиеся в организациях с постоянным 

пребыванием (детские дома, дома ребенка); школьники; студенты; медицинские 

работники; работники сферы обслуживания, транспорта, учебных заведений и 

других людей с многочисленными производственными контактами; детей, 

получающих аспиринотерапию; воинские контингенты, лица, подлежащие призыву 

на военную службу) и др.) 

2. Продолжить предоставление информации о заболеваниях гриппом и ОРВИ и 

результатах лабораторных исследований по диагностике гриппа и идентификации 

возбудителей ОРИ в территориальный орган федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного 

санитарно-эпидемиологического надзора. 

3. Обеспечить забор и доставку материалов от больных гриппом и ОРВИ в 

лаборатории, выполняющие мониторинговые исследования по определению 

возбудителей сезонных подъемов заболеваемости ОРВИ и слежением за циркуляцией 

вирусов гриппа (не менее 5-10 проб в неделю); 

4. Организовать своевременное выявление лиц с признаками гриппа и ОРВИ и 

безусловную лабораторную диагностику заболеваний. 

5. Организовать оказание медицинской помощи населению,  исключив прием 

больных с респираторной симптоматикой в общем потоке. 

 

ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ», ТО Управления Роспотребнадзора по РК в 

Койгородском районе, ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК в 

Койгородском районе» рекомендовать: 



6. Усилить информирование населения о мерах профилактики гриппа, о 

важности и преимуществах вакцинопрофилактики, в том числе с использованием 

средств массовой информации. 

 

Управлению образования администрации МР «Сысольский», образовательным 

организациям, организациям дополнительного образования рекомендовать:  

7. В учреждениях образования усилить контроль за выполнением плана 

мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ и ежедневной отчетностью об уровне 

заболеваемости в образовательных учреждениях, (ограничительные мероприятия 

вводить при 20% отсутствующих в коллективе/классе/группе). 

  

Руководителям организаций всех форм собственности рекомендовать: 

8. Стимулировать иммунизацию сотрудников против гриппа. 

9. Приобретение вакцины для сотрудников. 

 

ТО Управления Роспотребнадзора по РК в Койгородском районе рекомендовать: 

10.  Продолжить контроль: 

- за организацией и ходом проведения иммунизации населения против гриппа, в 

том числе из групп риска. 

- своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости гриппом и 

ОРВИ с учетом результатов лабораторных исследований 

- своевременностью введения ограничительных мероприятий медицинскими и 

образовательными и другими организациями при осложнении эпидситуации по 

гриппу и ОРВИ.  

 

 

 

        Председатель СПЭК                                                    Е.А. Куратова 

  


